
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                            EDIÇÃO Nº 2.673                                             27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 
2.01.005/2020 

 
INSTRUMENTO: Termo de Rescisão do Contrato Nº 
2.01.005/2020. PARTES: GABINETE DO PREFEITO E 
EMPRESA MAIS PROPAGANDA LTDA - EPP. OBJETO: 
O presente CONTRATO fica rescindido a partir de 30 de abril 
de 2020. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2020. FUNDAMENTAÇÃO: art. 79, inciso I, e art. 77 e 
78, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. SIGNATÁRIOS: Alcindor Villarim Filho e Edjane 
da Silva Rodrigues Ribeiro. DATA DE ASSINATURA: 30 de 
abril de 2020. 

 
ALCINDOR VILLARIM FILHO 

Secretário Chefe De Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 196/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor,  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) ANA ROSA SILVA SANTOS, mat. 
7465, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado(a) na Secretaria de Cultura, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, retroativo ao dia 03 de março até 02 de setembro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de abril de 2020.  
 

 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 

 
PROCESSOS DE 27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020 

 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

5.837/2020 
GILBERLÂNDI
A NÓBREGA 
DE OLINDA 

3579 
GRATIFICAÇÃO 
DE ATIVIDADES 
ESPECIAIS - GAE 

SEDUC DEFERIDO 

6.526/2020 
MARJORIE 

LOPES 
GUIMARAES 

14578 
GRATIFICAÇÃO 

DE ACESSO 
DIFÍCIL - GAD 

SEDUC DEFERIDO 

6.524/2020 
MARJORIE 

LOPES 
GUIMARAES 

12981 
GRATIFICAÇÃO 

DE ACESSO 
DIFÍCIL - GAD 

SEDUC DEFERIDO 

5.021/2020 
IVANILDE 
MARIA DE 
OLIVEIRA 

13270 
GRATIFICAÇÃO 
DE ATIVIDADES 
ESPECIAIS - GAE 

SEDUC DEFERIDO 

5.836/2020 
GILBERLANDI
A NOBREGA 
DE OLINDA  

6392 
GRATIFICAÇÃO 
DE ATIVIDADES 
ESPECIAIS - GAE 

SEDUC DEFERIDO 

4.950/2020 
CLODOALDO 
ANDRADE DE 

OLIVEIRA 
12892 

GRATIFICAÇÃO 
DE ATIVIDADES 
ESPECIAIS - GAE 

SEDUC DEFERIDO 

453/2020 

MARIA 
SERGINA 

RODRIGUES 
BEZERRA 

1254 
LICENÇA 
PRÊMIO 

SAÚDE DEFERIDO 

3.854/2020  
ANTÔNIO 
PEDRO DA 

SILVA 
4468 

LICENÇA 
PRÊMIO 

SEAGRI DEFERIDO 

151/2019 

PAULO 
SERGIO 

PEREIRA DA 
SILVA 

4864 
LICENÇA 
PRÊMIO 

SESUMA DEFERIDO 

2.853/2020  
ANA ROSA 

SILVA SANTOS 
7465 

LICENÇA 
PRÊMIO 

SECULT DEFERIDO 

824/2019 
VILSON 
MAGNO 

BARBOSA 
4873 

LICENÇA 
PRÊMIO 

SESUMA DEFERIDO 

8.837/2020  

JUAMARA 
COUTINHO DE 

OLIVEIRA 
SILVA 

6796 
LICENÇA A 

MATERNIDADE 
PGM DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
PORTARIA Nº 005/2020 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e, ainda, em cumprimento às 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional da 
Licitações e Contratos com o Poder Público, 
  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 001/2020, de 3 de 
janeiro de 2020, publicada na Separata do Semanário Oficial nº 
2.657 – Campina Grande, 06 a 10 de janeiro de 2020.  
 
Art. 2º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para atuar 
na função de PREGOEIRO e equipe de APOIO junto aos 
processos de Licitação, Modalidade Pregão, no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, Pelo período de 
01(um) ano, a contar do dia 29 de abril do corrente ano. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.673 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020                               PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

MATRÍCULA NOME 

3870 João Alfredo Agra de Medeiros Nápoles 

201173 Jailson Herminio da Silva Junior 

25818 Thyago Brasileiro Lima Donato 

 
Art. 3º - Revogam- se as disposições em contrário. 
 

Campina Grande, 29 de abril de 2020. 

 
MAÉSIO TAVARES DE MELO 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 
2.05.041/2018. PARTES: FMAS/SEMAS/PMCG e A 
ALUYLSON PESSOA DOS SANTOS OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO ÔNBUS, PARA ATENDER AS 
NECESSSIDADES DO SCFV, COM COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA.OBJETO 
DOADITIVO: Prorrogação do prazo A PARTIR DE 
17/04/2020, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020.VALOR DO 
ADITIVO: R$: 79.560,00 (SETENTA E NOVE MIL, 
QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:08 243 1018 2114.ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.39. FONTE DE 
RECURSOS:1311.FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, I, § 1º, da 
Lei nº 8.666/93, alterada. SIGNATÁRIOS: MAÉSIO 
TAVARES DE MELO e ALUYLSON PESSOA DOS 
SANTOS.DATA DE ASSINATURA: 17/04/2020. 

 
MAÉSIO TAVARES DE MELO 

Secretário Municipal De Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 
2.05.042/2018. PARTES: FMAS/SEMAS/PMCG e A JOSE 
ANTONIO DA SILVA LOCACOESDE ONIBUS.OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO ÔNBUS, PARA ATENDER AS 
NECESSSIDADES DO SCFV, COM COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA.OBJETO 
DOADITIVO: Prorrogação do prazo A PARTIR DE 
17/04/2020, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020.VALOR DO 
ADITIVO: R$: 82.800,00 (OITENTA E DOIS MIL E 
OITOCENTOSREAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:08 
243 1018 2114.ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39. FONTE 
DE RECURSOS:1311.FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, I, § 
1º, da Lei nº 8.666/93, alterada. SIGNATÁRIOS: MAÉSIO 
TAVARES DE MELO e JOSE ANTONIO DA SILVA 
LOCACOES DE ONIBUSDATA DE ASSINATURA: 
17/04/2020. 

 
MAÉSIO TAVARES DE MELO 

Secretário Municipal De Assistência Social 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 102/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CLODOALDO ANDRADE DE 
OLIVEIRA Matrícula 12892, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, pelo período retroativo ao dia 02 de 
março de 2020 até 31 de dezembro de 2020.  
 
PORTARIA Nº 103/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) IVANILDE MARIA DE 
OLIVEIRA Matrícula 13270, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, pelo período retroativo ao dia 02 de 
março de 2020 até 31 de dezembro de 2020.  
 
PORTARIA Nº 104/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) GILBERLANDIA NOBREGA DE 
OLINDA Matrícula 3579, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, pelo período retroativo ao dia 02 de 
março de 2020 até 31 de dezembro de 2020.  

 
PORTARIA Nº 105/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.673 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020                               PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) GILBERLANDIA NOBREGA DE 
OLINDA Matrícula 6392, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, pelo período retroativo ao dia 02 de março 
de 2020 até 31 de dezembro de 2020.  
 
PORTARIA Nº 107/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARJORIE LOPES 
GUIMARAES, matrícula 14578, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – GAD, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
pelo período retroativo ao dia 03 de fevereiro de 2020 
até 31 de dezembro de 2020.  
 
PORTARIA Nº 108/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do 
Estatuto de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARJORIE LOPES 
GUIMARAES, matrícula 12981, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – 
GAD, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, pelo período retroativo ao dia 03 de 
fevereiro de 2020 até 31 de dezembro de 2020.  

 
RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 

Secretário de Educação 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.037/2020. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e 
AUTO MECANICA BRANSALES LTDA – EPP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÃMARAS DE AR E 
PROTETORES PARA FROTA VEICULAR DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  VALOR: R$ 
251.607,60 (DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL, 

SEISCENTOS E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).  
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020, contados a partir da sua 
assinatura. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 
006.2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N°. 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, LEI N°. 10.520/2002, LEI 
N°. 8.078/1990 E DECRETO MUNICIPAL 4.422/2019. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.361.1015.2027/3390.30/1001. SIGNATÁRIOS: Rodolfo 
Gaudêncio Bezerra e Luiz Renato Gonsales. DATA DE 
ASSINATURA:  18 de março de 2020.  

 
RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA  

Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 
PORTARIA INTERNA Nº 05/2020 

 
A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 
13 de Julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações 
contidas na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, 
combinada com a Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE 

 
Designar o servidor, RAIMUNDO ANTÔNIO DE SOUZA 
CARVALHO, matrícula nº 9935, Engenheiro, lotado na 
Secretaria de Obras, para acompanhar e fiscalizar a obra 
referente à Concorrência nº 2.08.002/2019, Contrato nº 
2.08.019/2020, cujo Objeto é a Execução dos Serviços de 
Urbanização e Canalização do Riacho de Bodocongó,2ª Etapa, no 
município de Campina Grande, Estado da Paraíba. 

 
Campina Grande, 22 de abril de 2020. 

 
FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 

ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 08 AO 
CONTRATO Nº 2.08.006/2014/SECOB/PMCG. PARTES: 
SECOB/ LIGHT ENGENHARIA E COMERCIO LTDA. 
OBJETO CONTRATUAL: IMPLANTAÇÃO DA ALÇA 
LESTE, INTERLIGANDO A BR-230 A AVENIDA 
GONÇALVES DIAS, INCLUINDO VIAS ADJACENTES, 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, ATRAVÉS 
DO CONTRATO DE REPASSE Nº 
1.003.095.94/2013/MINISTÉRIO DAS CIDADES. 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DE 30/04/2020, PARA AJUSTAR O OBJETO 
CONTRATUAL, CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
COM FULCRO NO ARTIGO ART. 57, I, §1º II E § 2º, DA 
LEI Nº 8.666/93 ALTERADA E CONCORRENCIA 
2.08.001/2014/SECOB/PMCG.SIGNATÁRIOS: 
FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE / 
JOÃO DE AZEVEDO FREIRE. DATA DE ASSINATURA: 
27 DE ABRIL DE 2020.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.673 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020                               PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.343/2020 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, RATIFICA O ATO DE DISPENSA 
16.343/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE LUVA 
DE PROCEDIMENTO TAMANHO M E LUVA CIRURGICA 
6,5 ESTERIL, PARA ATENDER AS DEMANDAS NO 
MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE-PB. URGENTE 
COVID-19 EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, DA LEI Nº. 
8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA 
NNMED DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE MED LTDA CNPJ Nº 15.218.561/0001-39. NO VALOR 
DE R$ 170.800,00 (CENTO E SETENTA MIL E 
OITOCENTOS REAIS); CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM ATENDIMENTO 
MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390.30. FONTE DE RECURSOS: 1214 (SUS) 
 

Campina Grande, 13 de Abril de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.347/2020 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, RATIFICA O ATO DE DISPENSA 
16.347/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
ALCOOL 70% GEL 500ML PARA ATENDER OS HOSPITAIS 
EM CARATER DE EMERGÊNCIA. COMPRA EMRGÊNCIAL 
MDEVIDO AO COVID-19 EMBASADA NO ART.24, INCISO 
IV, DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA 
PESSOA JURÍDICA AERLISON CABRAL DE LIMA CNPJ Nº 
16.417.577/0001-33 NO VALOR DE R$ 249.900,00 
(DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS 
REAIS); CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
(LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM 
ATENDIMENTO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 1214 (SUS). 

 

Campina Grande, 13 de Abril de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.349/2020 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, RATIFICA O ATO DE DISPENSA 
16.349/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E LIMPEZA EM AR 
CONDICONADO VARIANDO DE 7.000 A 30.000 BTU”S 
EMBASADA NO ART.24, INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93, 
ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA 
RONALDO TERTO PACIFICO CNPJ Nº 13.075.683/0001-
98 NO VALOR DE R$ 17.500,00 (DEZESSTE MIL E 
QUINHENTOS REAIS), CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM ATENDIMENTO 
MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 10.301.1009.2099 
AÇÕES DE ATENÇÃO Á SAÚDE PAB FIXO. ELEMENTOS 
DE DESPESA: 3390.39. FONTE DE RECURSOS: 1214 (SUS) 

 

Campina Grande, 13 de Abril de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.350/2020 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, RATIFICA O ATO DE DISPENSA 
16.350/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE EPIS E MATERIAIS DE INTUBAÇÃO, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS NO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB URGENTE COVID-19 EMBASADA 
NO ART.24, INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, 
EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA VENTILAR COM E 
SERV DE ALUGUEL DE APARELHOS MÉDICOS HOSP, 
LTDA CNPJ Nº 08.965.403/0001-87 NO VALOR DE R$ 
288.169,59 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL CENTO 
E SESSENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), 
CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), 
COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM 
ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 1214 (SUS). 

 

Campina Grande, 15 de Abril de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.673 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020                               PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.351/2020 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, RATIFICA O ATO DE DISPENSA 
16.351/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
MACACÃO DE PROTEÇÃO QUIMICA BRANCO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS AO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB. URGENTE COVID-19EMBASADA NO 
ART.24, INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM 
FAVOR DA PESSOA JURÍDICA RUBENS E MEDEIROS 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - ME CNPJ Nº 
14.487.679/0001-08 NO VALOR DE R$ 105.336,00 
(CENTO E CINCO MIL TREZENTOS E TRINTA E SEIS 
REAIS), CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
(LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO:FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM 
ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 1214 (SUS). 

 

Campina Grande, 16 de Abril de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.354/2020 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, RATIFICA O ATO DISPENSA 
16.354/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
MÁSCARA DE VENTURI ADULTO, DRENO Nº 28 S/ 
RESERVATÓRIO, DRENO TORÁCICO Nº 30 
S/RESERVATÓRIO E DRENO TORÁCICO Nº 32 
S/RESERVATORIO PARA ATENDER AS DEMANDAS NO 
MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE/PB. URGENTE 
COVID-19 EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, DA LEI Nº. 
8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA 
CIRÚRGICA MEDICALLI COMERCIAL EIRELI EPP CNPJ Nº 
19.820.637/0001-52 NO VALOR DE R$ 151.291,00 
(CENTO E CINQUENTA E HUM MIL DUZENTOS E 
NOVENTA E HUM REAIS), CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM ATENDIMENTO 
MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390.30. FONTE DE RECURSOS: 1214 (SUS). 

 

Campina Grande, 17 de Abril de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16378/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nordmarket 
Comércio De Produtos Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição 
De Óculos De Proteção Incolor Para Atender As Demandas Do 
Município De Campina Grande - Pb, Urgente Covid-19. Valor 
Global: R$ 59.700,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16320/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93 E Lei Nº 13.979/20. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Oholibano Ovidio De 
Medeiros. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16379/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nordmarket 
Comércio De Produtos Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição 
De Máscara Descartável Com Elástico Tripla, Para Atender Os 
Hospitais Em Caráter De Emergência. Urgente Covid-19. 
Valor Global: R$ 250.000,00. Prazo Contratual: 30 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16345/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93 E Lei Nº 13.979/20. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Oholibano Ovidio De 
Medeiros. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16385/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Drogafonte 
Ltda. Objeto: Aquisição De Levofloxacino Injetável, 5mg, 
Bolsa, Para Atender As Demandas No Município De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 118.800,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16312/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Fernanda Longa Fonte. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16386/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Drogafonte 
Ltda. Objeto: Aquisição De Cefazolina 1g Para Atender As 
Demandas No Município De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 106.800,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16313/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Fernanda Longa Fonte. 
                                      

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.673 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020                               PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16387/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Sim Gestão 
Ambiental Serviços Ltda. Objeto: Contratação De Empresa 
Especializada Em Coleta, Transporte, Tratamento E Destinação 
Final Dos Resíduos Sólidos De Saúde Dos Hospitais Municipais E 
Demais Unidades De Saúde. Valor Global: R$ 230.724,00. 
Prazo Contratual: 03 Meses. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16348/2020/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Eduardo Lavieri. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16389/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Medicall 
Comércio E Serviços De Equipamentos Médicos Ltda. Objeto: 
Contratação De Empresa Especializada Na Prestação De Serviços 
De: Manutenção Corretiva Com Troca De Peças Em Aparelho 
De Raio X De Marca Emic, Modelo Limex De 500 Ma, 
Instalado Na Upa Alto Branco. Valor Global: R$ 16.920,00. 
Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16227/2020/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Roberto José De 
Sousa. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16390/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E White Martins 
Gases Industriais Do Nordeste Ltda. Objeto: Aquisição De 
Gases Medicinais Para Atendimento Aos Seguintes 
Estabelecimentos Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande, Por 180 Dias: Hospital Pedro I, Instituto De 
Saúde Elpídio De Almeida (Isea); Serviço De Atendimento 
Móvel De Urgência (Samu); Unidade De Pronto Atendimento I 
E Ii (Upa’s); Centros De Saúde; Hospital Dr. Edgley; E Hospital 
Da Criança E Do Adolescente Dr. Bezerra De Carvalho. Valor 
Global: R$ 1.819.540,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16352/2020/Fms/Sms – Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2101 E 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araujo Reul E Silvino Pinto De 
Oliveira Júnior. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16391/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nelfarma 
Comércio De Produtos Químicos Ltda (Redepharma). Objeto: 
Aquisição De Eliquis 5mg E Fernegan Xarope 100ml, Para 
Atender As Demandas Judiciais De Wellington Barbosa De 

Lucena E Nycolas Henrique Farias De Brito, Processos Nº 
0804575-26.2020.8.15.0001 E 0801508.53.2020.8.15.0001. 
Valor Global: R$ 3.553,44. Prazo Contratual: 90 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16353/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.303.1011.2106. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 1211. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Neilton Neves Dos Santos. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16392/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Dipirona 500mg E 
Metformina 850mg Para Atender As Demandas De Saúde 
(Ubsf´S) Do Município De Campina Grande – Pb, Visto Que 
Tais Itens Eram Licitados No Pregão 16621/2018 E A Empresa 
Vencedora Pediu Desistência. Valor Global: R$ 124.040,00. 
Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16380/2020/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.303.1011.2105. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Neilton Neves Dos 
Santos. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16394/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Anlodipino 5mg, 
Digoxina 0,25mg, Ibuprofeno 20mg/Ml (Suspensão Oral 
100ml) E Propranalol 40mg Para Atender As Demandas Das 
Unidades De Saúde (Ubsf´S) Do Município De Campina Grande 
– Pb, Visto Que Tais Itens Eram Licitados No Pregão 
16621/2018 E A Empresa Vencedora Pediu Desistência. Valor 
Global: R$ 74.460,00. Prazo Contratual: 90 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16379/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.303.1011.2105. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Neilton Neves Dos Santos. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16396/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ronaldo Terto 
Pacífico. Objeto: Serviço De Manutenção Preventiva E 
Limpeza Em Ar Condicionado Variando De 7.000 A 30.000 
Btus. Valor Global: R$ 17.500,00. Prazo Contratual: 06 
Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16349/2020/Sms/Pmcg – Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.301.1009.2099; 10.302.1010.2104. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.673 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020                               PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Ronaldo Terto 
Pacífico. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16397/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rubem & 
Medeiros Produtos Para Saúde Ltda. Objeto: Aquisição De 
Macacão De Proteção Química Branco Para Atender As 
Demandas Do Município De Campina Grande – Pb. Urgente 
Covid-19. Valor Global: R$ 105.336,00. Prazo Contratual: 
120 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16351/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93 E Lei Nº 13.979/20. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Antônio Marcos Rubem De 
Sousa. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16399/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E W. Felipe Da 
Silva - Me. Objeto: Aquisição De Válvula Para Hidrocefalia 
Neonatal Média E Neonatal Alta Para Atender As Demandas 
Dos Hospitais (Isea) Do Município De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 18.200,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16305/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Washington Felipe Da Silva. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16400/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Aerlison Cabral 
De Lima – Me (Higi-Tec Produtos Para Higienização 
Profissional). Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios Para 
Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 199.870,50. Prazo 
Contratual: 90 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16383/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Aerlison Cabral De Lima. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2020 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 

DISPENSA DE LICITAÇÃO     Nº 083/2020, cujo OBJETO 
É AQUISIÇÃO DE DISCOS RECORTADOS 28x6 PARA 
GRADE ARADORA PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
de DF COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 26.757.376/0001-39, no 
valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 30 de abril de 2020. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE DISPENSA 2.14.004/2020 
 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal 
nº 029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de 
Licitações e Contratos, considerando o estrito cumprimento à 
supremacia do interesse público sobre o particular e ao princípio 
da boa-fé; considerando, que o serviço a ser prestado  é de 
pequeno valor, não excedendo o limite legal previsto no art. 24, 
II e art. 23, II, “a” da Lei Nacional de Licitações, configurando-se 
hipótese de dispensa de licitação; considerando, também, que 
a presente contratação direta de pequeno valor, não se refere a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação, a ser 
realizada de um só vez, não sendo cabível outra contratação 
nestes termos no presente exercício financeiro; considerando, 
ainda, as razões de fato e de direito devidamente justificadas em 
Parecer Jurídico nº 010/2020/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, 
que opinou de forma favorável à contratação direta para 
aquisição 01 caixa d’água de 20.000 litros, para atender 
às necessidades desta Secretaria; RATIFICA o ATO DE 
DISPENSA, oriundo do processo de dispensa n° 
2.14.004/2020, com prazo contratual a iniciar-se da 
data da assinatura da Autorização de Compra nº 
2.9108/2020, encerrando-se com recebimento 
definitivo do objeto pela Contratante , com fundamento 
nos arts. 24, II da Lei nº 8.666/93, firmado com a empresa R.P. 
da Silva Material de Construção Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 
70.097.282/0001-72, com valor total de R$ 9.395,00 (Nove 
mil, trezentos e noventa e cinco reais) conforme classificação 
orçamentária. 

 

Campina Grande, 27 de abril de 2020. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente – SESUMA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.14.034/2020. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
e EMPRESA CRISTIANO RAMALHO CAVALCANTI - 
ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PISO INTERTRAVADO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, DA 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.673 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020                               PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 1.040.000,00 (UM 
MILHÃO E QUARENTA MIL REAIS). VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2020. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 020/2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e suas alterações LEI COMPLEMENTAR N°. 123, de 
14 de dezembro de 2006 e alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15.451.1025.2073/3390.30/1001. 
SIGNATÁRIOS: Geraldo Nobre Cavalcanti e Cristiano 
Ramalho Cavalcanti.  DATA DE ASSINATURA: 30 de abril 
de 2020.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário De Serviços Urbanos E Meio Ambiente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.14.035/2020. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
e EMPRESA JOSE ANTONIO DA SILVA LOCAÇÕES - 
ME. OBJETO LOCAÇÃO DE 02(DOIS) ÔNIBUS MOVIDOS 
A DIESEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 45(QUARENTA E 
CINCO) PASSAGEIROS, CONTENDO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CÓDIGO NACIONAL 
DE TRÂNSITO, INCLUINDO MANUTENÇÃO E 
OPERAÇÃO PARA TRANSLADO DOS GARIS DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
– SESUMA, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, COM FOCO NA REDUÇÃO DE 
CONTÁGIO PELO COVID-19. VALOR: R$ 15.000,00 
(QUINZE MIL REAIS). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, 
contados a partir da assinatura do presente termo. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas 
alterações LEI COMPLEMENTAR N°. 123, de 14 de dezembro 
de 2006 e alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.452.1026.2076/3390.39/1001. SIGNATÁRIOS: Geraldo 
Nobre Cavalcanti e Jose Antonio da Silva.  DATA DE 
ASSINATURA: 30 de abril de 2020.   
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário De Serviços Urbanos E Meio Ambiente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.14.036/2020. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
e EMPRESA AUTO CAR SERVICOS DE LOCACAO E 
TURISMO LTDA - ME. OBJETO: LOCAÇÃO DE 02 
(DOIS) TRATORES DE PNEU – VALTRA BM 85 4X4 – COM 
OPERADORES – COM VISTAS A ATENDER O 
ENFRENTAMENTO AO COMBATE DA PANDEMIA DE 
COVID-19 PARA ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE.VALOR: R$ 93.000,00 
(NOVENTA E TRÊS MIL REAIS). VIGÊNCIA: 90 (noventa) 
dias, contados a partir da assinatura do presente termo. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas 
alterações LEI COMPLEMENTAR N°. 123, de 14 de dezembro 
de 2006 e alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.452.1026.2076/3390.39/1001. SIGNATÁRIOS: Geraldo 
Nobre Cavalcanti e Flavio Henrique de Miranda.  DATA DE 
ASSINATURA: 30 de abril de 2020.   
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário De Serviços Urbanos E Meio Ambiente 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2020, CUJO OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA PARA ESTE INSTITUTO, POR MEIO DA 
UTILIZAÇÃO DE CENTRAL DE MONITORAMENTO, 
VIA SERVIÇO DE RÁDIO DE PACOTE GERAL (GPRS), 
LINHA TELEFÔNICA E CIRCUITO FECHADO DE TV 
(CFTV), AGENTES DE SEGURANÇA (ATM) E VEÍCULO 
AUTOMOTOR TÁTICO-MÓVEL (VTR), CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O  Nº 013/2020, EM 
FAVOR DA EMPRESA ANA CLAUDIA DA CRUZ NUNES, 
NOME FANTASIA: PREFOR SEGURANÇA 
ELETRÔNICA, CNPJ Nº 29.790.578/0001-70, NO VALOR 
DE R$ 3.240,00 (TRÊS MIL DUZENTOS E QUARENTA 
REAIS), COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO II 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, CONFORME ANÁLISE E PARECER DA 
PROCURADORIA JURÍDICA. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 09.122.2001.2081 – MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. ELEMENTO DA 
DESPESA: 3390.39. FONTE DE RECURSOS: 003 (RPPS). 

 
CAMPINA GRANDE - PB, 28 DE ABRIL DE 2020. 

 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 

Presidente Do IPSEM 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 003/2020. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA: ANA CLAUDIA DA CRUZ NUNES, NOME 
FANTASIA: PREFOR SEGURANÇA ELETRÔNICA, CNPJ 
Nº 29.790.578/0001-70. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA PARA ESTE INSTITUTO, 
POR MEIO DA UTILIZAÇÃO DE CENTRAL DE 
MONITORAMENTO, VIA SERVIÇO DE RÁDIO DE 
PACOTE GERAL (GPRS), LINHA TELEFÔNICA E 
CIRCUITO FECHADO DE TV (CFTV), AGENTES DE 
SEGURANÇA (ATM) E VEÍCULO AUTOMOTOR TÁTICO-
MÓVEL (VTR). PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 013/2020 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2020 FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 
24, INCISO II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR: R$ 3.240,00 (TRÊS 
MIL DUZENTOS E QUARENTA E REAIS). VIGÊNCIA: 12 
MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE 
OLIVEIRA E ANA CLAUDIA DA CRUZ NUNES. DATA DE 
ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2020. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.673 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020                               PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA Nº 006/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2020 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da 
CONCORRÊNCIA Nº 006/2020, cujo OBJETO A 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO PARQUE LINEAR 
DA DINAMÉRICA, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. EMPRESA 
HABILITADA: A. P ENGENHARIA LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o Nº 01.664.506/0001-68, e considerou 
INABILITADA as EMPRESAS: EMPREITEIRA 
TAVARENSE EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
03.255.805/0001-74, por não atender o disposto no Item 
7.2.3., alíneas “b.1.”, “b.2.”, “b.3.”, “b.4.” e “c.3.” e no 
Item 7.2.10., alínea “c.”; SANCO ENGENHARIA - 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 01.393.074/0001-06 por 
não atender o disposto no Item 7.2.3., alínea “b.3.” e no 
Item 7.2.2., alínea “g.” e a Empresa ARKO 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
10.715.077/0001-00 por não atender o disposto no Item 
7.2.3., alínea “b.1.”, “b.2.” e “b.4.”. Caso não haja recurso 
pendente, fica determinado o dia 11 de maio de 2020, às 14:00 
horas, para abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS da 
Empresa HABILITADA. 
 

Campina Grande, 30 de abril de 2020. 

 
FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 041/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº071/2020 
AVISO DE RETIFICAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, através do 
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PNEUS, CAMARA, LONAS E SERVIÇO DE 
RECAPAGEM DE PNEUS PARA USO DA SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS E COORDENADORIA DO 
MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, foi 
RETIFICADO. A data do certame fica adiada para às 8:30 do dia 
19 de maio de 2020. O novo Edital estará à disposição na Rua 
Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – 
PB e através dos portais: 
(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/), 
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

 
Campina Grande, 30 de abril de 2020. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 045/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº084/2020 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 18 de maio de 2020, 
Licitação PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
VIDROS E ESQUADRIAS PARA A REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. O 
Edital estará à disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, 
Bairro São José, Campina Grande – PB e através dos portais: 
(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/), 
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 30 de abril de 2020. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 2.05.003/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.05.042/2020 
 

Torna público para o conhecimento dos interessados que  face a 
Impugnação interposta pela empresa Multi Quadros e Vidros 
Ltda, fora acatada seus fundamentos, porém por motivo de 
celeridade processual, retiram-se os seguintes itens  
091,171,172 e 173, para que assim possamos seguir a presente, 
sendo tais itens licitados em outro certame com as referidas 
retificações. 
 
Quanto a impugnação da empresa Sieg Apoio Administrativo 
Ltda Me, ao que se refere o item 8.3.3 do Edital (qualificação 
Econômico Financeira) será aceito Balanço Patrimonial do ano 
de  2018, por ser atualmente o período exigível por lei, em 
virtude da Pandemia do Covid 19; E Quanto ao prazo de entrega 
dos produtos, permanece sem alterações, Portanto segue a 
Licitação PREGÃO ELETRÔNICO 2.05.003/2020 com os 
demais itens com a data marcada dia 04 de Maio de 2020, 
através do Portal de compras do Governo Federal 

 
Campina Grande - PB, 29 de Abril de 2020 

 
JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES - 

Pregoeiro Oficial 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.673 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2020                               PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

